num. 87. Tapia autem. ingressi, verb. sue, cap. 6. num. 85. C. de sacrosanct. Eccles. et verb. idcirco nec de his capit. unico, num. 32. Angel. de malioration, libro primo, Gloss. 3. numero 14. in secunda editione.

9. Atque ideo dicit Franc. rubr. de testament. in 6. n. 79. q. 16. Navarr. commentar. 2. de regular. numer. 17. versic. quæstiois ramen magne est, et lib. 3. consilium in prima editione, tit. de regular. consil. 70. numero decimo, in secundo tit. de statu monachorum, consil. de monachis, numero 10. et Aragon. numero precedenti allegati de religio ad summum Pontificatum evedo, afferentes eum ita manere ligatum voto paupertatis, ut non efficiatur dominus reddituum Ecclesiasticorum. Addit Aragon. dominium eorum manere apud Christum Dominum; quamquam Mezin. lib. 5. de sacros. hœm. continet. cap. 260. columna 3. dicit hoc esse absurdum. Sed verior est sententia prior; quia nulla est ratio, ob quam secum dispenset in voto, et militantes rationes traditæ. Non tamen est incapax ejus domini acquirendi, si de facto contra paupertatis votum vellet acquirere; quia hæc incapacitas non contrahit ex natura voti, sed ex merito juris Ecclesiastico, iuxta tractatum sententiam, quam amplius sumus lib. 6. hujus tractat. cap. 1. n. 9. cui Pontifex non subditur, ut bene docet Guillel. Benedict. c. Raynuit. verb. mortuo itaque testatore et 1. n. 301. et Tapis autem. ingressi verb. idcirco nec de his c. unico. n. 34. C. de sacrosanct. Eccles. qui tamen hoc limitat, ut solum de bonis intrinsece personæ, vel ex patrimonio, vel ex alia successione quæstis restari valeat. Sed non est verum, quia tota hæc prohibitio est de jure humano, et si sit de jure divino, potest in eo Papa dispenare.

10. Ex his deducitur primo, quid in ea questione dicendum sit, an integrum sit Episcopis religiosis restari de bonis patrimonialibus, aut propria industria acquisitis, eo modo quo id fas est Episcopis secularibus? Quamvis affirmant. Et potest probari, quia id effici potest abique dispensatione in voto paupertatis: sufficit enim ad hoc administratio bonorum, quam habent. Quod vel inde constat, quia D. Thom. statim allegandus, concedit posse ex necessitate dispensationem, cum tamen sit in ea sententia, ut nequeat in voto solenni dispensare. Et quia sicut ad donandum in vita, sat est sola administratio libera, et ad donandum in morte. Ita docent Hostiens. c. 1. num. 5. de testam. Michael a Med. lib. 5. de sacros. hœm. continet. cap. 260. columna 2. Emmanuel Sæ verb. Episcopus, num. 11. Gratianus regul. 320. num. 4. Manuel Rodrig. 2. tom. num. cap. 70. num. 5. et est probabile. Ad dicendum tunc, non esse integrum eis restari. Ratio est, quia paternam hereditatem, & quidquid aliud undecumque acquirit religiosus Episcopus, acquirit iuxta Ecclesiæ cum sola libera administratione, et constat ex cap. unico 18. quæst. 1. et dicemus infra in tractatu de voto paupertatis. Administratio autem morte finitur, ex qua testamentum incipit valere, ad Hebr. o. Ergo non est ei integrum disponere post mortem, quod fit per testamentum. Et ita docent D. Thom. 2. 2. q. 185. art. 8. et 3. Joann. Andr. c. 1. num. 6. de testam. et ibi Anton. numero 9. Cardinal. num. 3. quæst. 4. Abbas in fine Bald. Paul. Jaco. Paludan. Supplement. Gabriel. Div. Anton. Covarr. Turresoman. Viguer. Molina, allegati num. 8. Henricus c. si quis suæ vol. de perul. Archela. cap. olim, et 2. num. 8. de privileg. Franc. rubr. de testament. in 6. num. 57. Alber. in Dictionar. verbo testamentum, Præpositus cap. nulli dubium, numero 23. 12. quæst. 5. et ibi Turresoman. num. 22. Guillelm. Benedict. cap. Raynuitus de testament. verb. mortuo itaque testatore, et 1. numero 301. Sylvest. verb. testament. l. q. 3. versic. 11. Tabien. verb. religio quæ. 2. num. 43. et quæ. 27. num. 28. et verb. Episcopus quæ. 6. num. 7. et ibi Armi. num. 8. Sotus lib. ult. de just. quæ. ultima, articulo ultimo, ad ult. Navarr. de redditibus, in nova editione, q. 1. monit. 9. num. 2. et 3. monit. 11. num. 1. Guillelm. Redov. de spoliis Ecclesiasticis. q. 3. §. in fin. num. 14. et 15. habetur tom. 14. tractatum Azor. tom. 1. institut. lib. 12. c. 7. quæ. 2. in fine, Henricus lib. 10. de sacros. ordin. c. 33. num. 3. in fin. et Manuel Rodrig. 97. regularibus, tom. 3. quæ. 69. articulo 4. Grassi secunda parte decisio, lib. 3. cap. 19. n. 87. et 88. Fulv. Pacian. consil. 132. num. 33. volum. 1. Tapia autem. ingressi verb. sue cap. 7. n. 85. et verb. idcirco nec de his capit. unico, num. 32. C. de sacrosanct. Eccles.

11. Secundo deducitur, Episcopum religiofum obtinentem a Pontifice licentiam testandi etiam ad opera pia, teneri explicare duplex impedimentum; ut dispensatio legitima sit. Alterum fit esse religiofum: alterum autem, se esse Episcopum, quod duplici hoc impedimento ad testandum afluens sit. Ita docet Henricus, num. præ. allegatus. Quod intelligendum est in casu, in quo talis Episcopus vellet restari de bonis acquisitis intactis Ecclesiæ; et de his enim foli nequeunt restari Episcopi secularibus. Si autem velit de omnibus patrimonialibus, vel propria industria acquisitis per testamentum disponere, sufficit explicare se esse religiofum; quia huic restandi facultati non Episcopalis testat. sed solum religiosi obstat.

Quod si quæretur qualiter Papa concedere possit hæc facultatem, & quomodo ea intelligatur, & an causam deduceret, & an Episcopum restari possit inter liberos, vel revocare testamentum, vel declarare, hæc sunt inferius disputanda in tractatu de voto paupertatis, ubi sermo erit de omnibus profectis: nihil enim in hoc peculiare habet religiosus Episcopus præ cæteris profectis. An autem possit mortui

mortui proximus donare etiam absque traditione, non est hujus loci disputare: non enim est peculiaris difficultas ratione voti, & professionis, de quibus tantum est sermo in præfatu, sed est generalis omnibus Episcopis, & ideo ad tractatum de statu Episcoporum pertinet. Et breviter credo probabilius id licere, et non simulatio donationis, qualis esset, si revocari possit, ut bene tradit Navarr. cum aliis eodem libro de redditibus, in 1. editione, quæ. 1. num. 88. et 89. et in nova editione quæ. 1. monit. 35. numero 2. num. 28. et 29. et in nova editione quæ. 1. monit. 35. numero 2. num. 28. et 29. et in nova editione quæ. 1. monit. 35. numero 2. num. 28. et 29. et in nova editione quæ. 1. monit. 35. numero 2. num. 28. et 29.

12. Tertio deducitur, ea, quæ religiosus Episcopus prodigi, & supervacaneè consumit, teneri ipsum restituere Ecclesiæ, quæ acquirit, nisi forte Ecclesiæ ad tollendos scrupulos ea remittat. Sic docet Valens. 2. 2. disp. 10. quæ. 3. puncto 2. col. 2. et similiter accipiens tenebitur restituere ipsi Episcopo tamquam legitimo administratori, quia solum liberam administrationem habet ad honestos usus, quod inde etiam constat; quia Doctores afferentes Episcopos seculares carere dominio reddituum Ecclesiasticorum, solumque administrationem habere, affirmant subinde utramque hæc restituentem obligationem, & expressè Navarr. lib. 5. de just. c. a. Aub. 5. num. 29. dicit prodigiè consumente, et in res vanas, aut ditantem amicos, teneri restituere, & etiam accipientes: & idem docet Molin. expressè loquens de religioso beneficiario, lib. 2. de just. disputat. 276. columna 3. versic. religiosus in conventu. Tolluntur tamen omnes scrupuli, exculabaturque uterque ab hac obligatione, amplectendo opinionem, quam num. 7. retulimus, & est probabilius, affirmante, Episcopum religiofum esse verum reddituum Ecclesiasticorum sibi obventium dominum, instar Episcopis secularibus, eo vel maxime quod Azor. libro 12. institutionum moralium cap. 7. quæ. 2. in fine, etsi aliter ad Episcopum religiofum non solvi pauperum missiones, quod solemne est. Et insuper emittuntur quinque alia vota simplicia post solemne professionem: & in religione Minorum emittuntur quartum votum Iohanne servandæ vice Quadragesimalis. Neminem invenit hoc disputantem, præter Valquez 1. 2. quæst. 96. articulo 4. disputat. 165. c. 8. num. 89. in fine, qui agit de solo voto, quod emittunt professi Societatis JESU, quo promittunt se obedientia Pontificis coactos ad Episcopatum admittendum, non detrahere aures consilium Præpositi Generalis Societatis JESU, vel ejus, quem ad id subfuerit; & dicit hoc voto obligari professum Societatis JESU creatum Episcopum, quamvis eo ipso a Generalis obedientia exemptus sit. Et id constat, quia cum in id tempus solum admittatur tale votum, si tantum non obligaret, frustra emitteretur. Et idem dicendum esse de omnibus aliis votis obfervantibus; nam Cæsar. 1. 2. quæ. 125. art. 8. dub. 2. et in Quæstul. tom. 1. tract. 25. de obligat. & obfervant. præceptorum, quæstioe secunda, et Sot. lib. ultimo de just. quæst. ultima, articulo ultimo, columna 7. versic. sed contra, ubi dicitur, religiosus Episcopus non teneri ex præcepto, & vi coactiva ad regulares obfervantias, dicunt fecus esse de votis, quia illas non expressè promittit: sed ad eas sola instituti religiosi vi tenetur, et quæ liber est. Ad hæc autem tenetur ex propria promissione, & quamvis agant de tribus votis substantialibus religionis: at ratio ad eis tradita generalis est ad omnia vota expressè ab his emissa. Et clarior ibidem Sotus paulo ante cum vericulum, sed contra, dicens religiosum Episcopum non teneri ad carnum obfervantiam in regula suæ religionis prescriptam, cum reddidit tamen solo regulæ prescripto ad id tenetur: ubi clarè indicat id verum esse dicendum in religio, in qua speciale ejus votum emittitur. Et præterea, quia quodcumque aliud votum in religio peculiariter, & ultra religionis prescriptum emittitur, nec à superiore irritatum, obligaret religiosum Episcopum creatum; cur ergo non obligant ea vota ex religionis prescripto emissa? Ad dicendum etiam, ejusmodi vota in Episcopis cessare, & suspensum, quia emittuntur ut annexa, & accessoria professioni vitæ monasticæ, à qua liber manet Episcopus, & ordinantur ad faciorem communitalis religiose perfectionem, & ordinem, sicut obfervantia regulares, à quibus statim dicitur exemptum esse Episcopum. Denique eorum votorum materia valde immutata est in Episcopis; propter quæ in casu simili obfervandus cap. 9. hujus lib. num. 54. perpetuo à religio expulsum non teneri illis votis, Quia non tenentur procedunt in reliquis votis propria voluntate, & non ex religionis prescripto peculiariter emittunt. Unde constat ad ea quæ in contrarium adducta sunt.

13. Hactenus egimus de votis substantialibus communibus omnibus religiosis, & necellariis ad verum religionis substantiam. Superest de aliis votis tractare, quæ in variis religionibus juxta earum instituta admittuntur. Quippe non religiosus eadem ratio eorum instituta in his, ut in Societate JESU emittitur, quæ sunt vota simplicia obfervantia, sicut tamen alia vota simplicia post solemne professionem: & in religio Minorum emittuntur quartum votum Iohanne servandæ vice Quadragesimalis. Neminem invenit hoc disputantem, præter Valquez 1. 2. quæst. 96. articulo 4. disputat. 165. c. 8. num. 89. in fine, qui agit de solo voto, quod emittunt professi Societatis JESU, quo promittunt se obedientia Pontificis coactos ad Episcopatum admittendum, non detrahere aures consilium Præpositi Generalis Societatis JESU, vel ejus, quem ad id subfuerit; & dicit hoc voto obligari professum Societatis JESU creatum Episcopum, quamvis eo ipso a Generalis obedientia exemptus sit. Et id constat, quia cum in id tempus solum admittatur tale votum, si tantum non obligaret, frustra emitteretur. Et idem dicendum esse de omnibus aliis votis obfervantibus; nam Cæsar. 1. 2. quæ. 125. art. 8. dub. 2. et in Quæstul. tom. 1. tract. 25. de obligat. & obfervant. præceptorum, quæstioe secunda, et Sot. lib. ultimo de just. quæst. ultima, articulo ultimo, columna 7. versic. sed contra, ubi dicitur, religiosus Episcopus non teneri ex præcepto, & vi coactiva ad regulares obfervantias, dicunt fecus esse de votis, quia illas non expressè promittit: sed ad eas sola instituti religiosi vi tenetur, et quæ liber est. Ad hæc autem tenetur ex propria promissione, & quamvis agant de tribus votis substantialibus religionis: at ratio ad eis tradita generalis est ad omnia vota expressè ab his emissa. Et clarior ibidem Sotus paulo ante cum vericulum, sed contra, dicens religiosum Episcopum non teneri ad carnum obfervantiam in regula suæ religionis prescriptam, cum reddidit tamen solo regulæ prescripto ad id tenetur: ubi clarè indicat id verum esse dicendum in religio, in qua speciale ejus votum emittitur. Et præterea, quia quodcumque aliud votum in religio peculiariter, & ultra religionis prescriptum emittitur, nec à superiore irritatum, obligaret religiosum Episcopum creatum; cur ergo non obligant ea vota ex religionis prescripto emissa? Ad dicendum etiam, ejusmodi vota in Episcopis cessare, & suspensum, quia emittuntur ut annexa, & accessoria professioni vitæ monasticæ, à qua liber manet Episcopus, & ordinantur ad faciorem communitalis religiose perfectionem, & ordinem, sicut obfervantia regulares, à quibus statim dicitur exemptum esse Episcopum. Denique eorum votorum materia valde immutata est in Episcopis; propter quæ in casu simili obfervandus cap. 9. hujus lib. num. 54. perpetuo à religio expulsum non teneri illis votis, Quia non tenentur procedunt in reliquis votis propria voluntate, & non ex religionis prescripto peculiariter emittunt. Unde constat ad ea quæ in contrarium adducta sunt.

16. Idemum circa vota obfervanda est, est tria substantialia vota, & reliqua in religio emissa vim habeant obligandi religiosi creati Episcopis; at transgressorum horum votorum non puniendum penis statutis in suæ religionis regula, nec subiacere censuris in ea positis contra transgressores, quia (ut numero sequenti videbimus) ab his omnibus penis, & à vi coactiva regulæ liber est, Episcopatu assumpto. Et ita docent Sotus lib. ultimo de just. quæst. ultima, articulo ultimo, versic. sed contra, Angles florib. 2. p. quæst. unica de voto, art. 25. post 23. assertus, in dub. 5. quamvis minus bene contrarium docent Laur. Clem. 2. de censib. ut referat ibi Anchara, in fin. dicens

Summa Th. Sanchez Pars III.

E 4 dicens